⁴² *Bullarium Romanum Novissimum a Clemente VII usque ad Gregorij XV*, t. III, Romae 1688, s. 530.

⁴³ *Tamże*, s. 531.

⁴⁴ *Tamże*.

⁴⁵ O czym się nie wspomina, zob. Umiński J., *Historia Kościoła* t. II. Lwów 1934, s. 127.

pewno w jakiś sposób przyczyniała się do przepuszczania na biskupstwa osób, którzy na nie zasługiwali. A w każdym razie była przeszkodą dla tych, którzy uprawiali, względnie chcieli uprawiać nepotyzm w różnej jego formie. Należy tu dodać, że ów *examen* z czasem otrzymał swoją nomenklaturę prawną. Przeprowadzany w kraju zwał się „*processus informativus in partibus*” i był to właściwy proces, natomiast druga jego część przeprowadzana w kongregacji konsystorskiej zwała się „*processus definitivus in curia*”.

Przepisy konstytucji „*Onus Apostolicae*” potwierdził i uzupełnił Urban VIII konstytucją „*Si processus*” z 1623 roku⁴⁶. Omówione wyżej przepisy były również podstawą do przeprowadzenia procesu biskupa Józefa Rybińskiego.

III. Układ i treść procesu informacyjnego biskupa Józefa Rybińskiego

Prawny ten akt składa się z kilku dokumentów i tak:

A. Instrumentu Nuncjatury Warszawskiej otwierającego przewód sądowy, w którym to instrumencie:

- a. wymienia się kan. krakowskiego Józefa Rybińskiego, który stając w nuncjaturze zaznaczył, że jest przewidziany na koadiutora biskupa A. Ostrowskiego.
- b. mówi się o potrzebie przeprowadzenia procesu tak co do osoby kandydata, stanu diecezji włocławskiej i pomorskiej, oraz koadiuta.
- c. wspomina się o zgodzie biskupa Ostrowskiego na takiego, a nie innego koadiutora.
- d. widzi się potrzebę powołania urzędowych i wiarygodnych świadków, na zeznaniach których ma się oprzeć proces.
- e. nakazuje się przeprowadzenie procesu w wymaganej formie prawnej.
- f. wskazuje się na cel procesu, a to odesłanie danych z badań do Stolicy Apostolskiej⁴⁷.

B. Interrogatoria super examinandi testibus...

Pytania te składają się z 15 punktów, podajemy je *in extenso*:

1. Testes congoscunt RD Josephum Rybiński eccl. coll. Cracoviensi canonicum in coadiutorem dandum, quomodo et quo tem-

⁴⁶ Grzywacz J., *Nominacja, dz. cyt.*, s. 91.

⁴⁷ ASAV. *Processus*, t. 166, k. 152—3.

- pore. An sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimirum familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.
2. An sciat in qua civitate, vel dioecesi et loco sit natus et quae sit causae scientiae.
 3. An sciat ipsum natum esse legitimo matrimonio, atque honestis et catholicis parentibus et quae sit causae scientiae.
 4. An sciat cuius aetatis sit, praesertim an expleverit annum trigesimum et quae...
 5. An sciat ipsum esse in sacris Ordinibus constitutum, a quo tempore et praesertim ante sex menses.
 6. An sciat ipsum esse in ecclesiasticis functionibus hinc versatum et devotum et quae...
 7. An sciat ipsum semper catholicae vixisse et in fidei puritate permansisse et quae...
 8. An sciat ipsum praeditum esse innocentia vitae bonisque moribus et an sit bene conversationis et famae et quae...
 9. An sciat ipsum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem et quae...
 10. An sciat ipsum aliquo gradu in iure canonico, vel in s. theologia insignitum esse, quibus in locis, quanto tempore et quo fructu ipsi theologiae, vel iuri canonico operam dederit, an vere ea doctrina polleat quae in episcopo requiritur ad hoc ut alias docere posset et quae...
 11. An sciat ipsum alicui munere functum esse, vel circa curam animarum, aut regimen alicuius ecclesiae se exercisse et quomodo in eis se gesserit, tam quoad doctrinam quam quo ad prudentiam, intergritatem et mores et quae...
 12. An sciat ipsum publicum aliquando scandalum dedisse circa fidem, mores sive doctrinam, vel aliquo corporis aut animi vitio aliquo canonico impedimento teneri quominus possit ad episcopatum promoveri et quae...
 13. An sciat quoad praedictum RD J. Rybiński possideat aliqua beneficia quae cui sint et quantus singulorum redditus, an habet annexam actualem vel habitualem curam animarum et a quo talis cura exerceatur obligeat ad residentiam, an ea in titulum, vel in commendam, an pacifice vel non pacifice possideat et an possit cedere in alicuius praeiudicium si eorundem beneficiorum retentio ipsi per S. Sedem concedatur et quae...
 14. An dignum ipsum existimet qui deputetur in coadiutorem eppo Vladislaviensi et an censeat (si casus contingat) eius susceptionem ipsi cathedrali ecclesiae et dioecesi Vladislaviensi utilem et praeficam esse, et quo ita censeat ac existimet.